'Ma il cuor mio non consente in nessuna maniera'. Cose simili si possono dire degli ubriachi. Quasi che qualcuno negasse che chi si è svegliato non sogna, e che

tionem hominis fabricata natura — cur non extimescam 87  
opinandi temeritatem? Etiamne hoc adfirmare potes, Luculle, esse aliquam vim, cum prudentia et consilio scilicet, quae finxerit vel, ut tuo verbo utar, quae fabricata sit hominem? Qualis ista fabrica est, ubi adhibita, quando cur quo modo? Tractantur ista ingeniose, disputantur etiam eleganter; denique videantur sane, ne adfirmantur modo. Sed de physicis mox, et quidem ob eam causam, ne tu, qui id me facturum paulo ante dixeris, videre mentitus. Sed ut ad ea quae clariora sunt veniam, res iam universas profundam, de quibus volumina inpleta sunt non a nostris solum sed etiam a Chrysippo (de quo queri solent Stoici, dum studiose omnia conquisierit contra sensus et perspicuitatem contraque omnem consuetudinem contraque rationem, ipsum sibi respondentem inferiorem fuisse, itaque ab eo armatum esse Carneadem);

ea sunt eius modi, quae a te diligentissime tractata sunt. Dormientium et vinulentorum et furiosorum visa inbecilliora esse dicebas quam vigilantium siccorum sanorum. Quo modo? Quia cum experrectus esset Ennius non diceret se vidisse Homerum sed visum esse, Alcmeo autem 'sed mihi neutiquam cor consentit'; similia de vinulentis. Quasi quisquam neget et qui experrectus sit eum (non) somniare, et

quel tale il cui furore si è placato pensa che non siano state vere le cose che gli apparvero durante il suo furore! Ma non di ciò si tratta: ci si domanda come quelle cose apparissero quando venivano vedute. O dobbiamo credere che Ennio, se veramente udì in sogno tutto quel passo

'O pietà dell'animo...' <sup>96</sup>,

non lo abbia udito come se fosse sveglio? Sì, quando si fu svegliato, poté certamente considerare quelle immagini come visioni notturne e sogni, quali erano difatti; ma, mentre egli dormiva, le accettava come reali così come avrebbe fatto vedendole durante la veglia. E ancora, non è vero che Ilione <sup>97</sup>, in quel sogno famoso ('Madre, ti chiamo...' <sup>98</sup>) credette a tal punto che il figlio le avesse parlato da crederlo poi anche quando si svegliò? Altrimenti, da che causa proverrebbero quelle parole di lei:

'Orsù, resta accanto a me, fermati, ascoltami;

dimmi di nuovo colesti medesime cose!' <sup>99</sup>

Ti sembra forse che ella abbia nelle sue visioni una fede minore di quella che avrebbe una persona che fosse sveglia?

<sup>28</sup>  
<sup>89</sup> E che dire dei pazzi? Come per esempio fu, Catulo mio, quel tuo parente, Tuditano <sup>100</sup>: chi mai, essendo sanissimo di mente, è tanto certo delle cose che vede quanto era certo quel tale delle sue visioni immaginarie?

E quell'altro poi che diceva:

'Ti vedo, ti vedo; vivi, Ulisse, finché ciò ti è consentito' <sup>101</sup>,

non disse forse a gran voce per ben due volte che lo vedeva, mentre non lo vedeva affatto? E ancora, non è vero che Ercole, nella tragedia di Euripide <sup>102</sup>, quando trafiggeva con le saette i figli suoi come fossero i figli di Euristeo, quando ammazzava la moglie, quando tentava

cuius furor consederit putare non fuisse ea vera quae essent sibi visa in furore. Sed non id agitur; tum cum videbantur quo modo viderentur, id quaeritur. Nisi vero Ennium non putamus ita totum illud audivisse 'o pietas animi', si modo id somniavit, ut si vigilans audiret.

Experrectus enim potuit illa visa putare, ut erant, [et] somnia; dormienti vero aequae ac vigilantibus probabantur. Quid? Iliona somno illo 'Mater, te appello' nonne ita credit filium locutum ut experrecta etiam crederet? Unde enim illa 'age asta, mane audi; iteradum eadem istaec mihi': num videtur minorem habere visis quam vigilantibus fidem? Quid loquar de insanis?

Qualis tandem <sup>28</sup>  
<sup>89</sup> fuit adfinis tuus, Catule, Tuditanus? Quisquam sanissimus tam certa putat quae videt quam is putabat quae videbantur? Quid? Ille 'Video, video te; vive, Ulixes, dum licet' nonne etiam bis exclamavit se videre, cum omnino non videret? Quid? apud Euripidem Hercules, cum ut Eurysthei filios ita suos configebat sagittis, cum

di uccidere anche il padre, era eccitato da oggetti falsi allo stesso modo in cui sarebbe stato eccitato da oggetti veri? E lo stesso tuo Alcmeone<sup>103</sup>, che dice che la sua mente non concorda con gli occhi<sup>104</sup> non dice forse, nel medesimo passo, in un nuovo eccitarsi del suo furore,

'Donde vien questa fiamma?'<sup>105</sup>,

e in seguito poi pronuncia queste altre parole

'Vieni vieni: son qui; mi cercano!'<sup>106</sup>?

E ancora, quando egli si appella supplichevolmente alla fedeltà della fanciulla, dicendo:

'Recami aiuto, allontana da me questo malanno, questa violenza fiammeggiante che mi tormenta!

Esse vengono livide, cinte di serpenti,  
mi circondano con fiaccole ardenti!'<sup>107</sup>,

dubiti forse che non gli sembri di fatto di vedere queste cose? E lo stesso vale per tutto il resto del suo discorso: